in d. l. eos. putat secùs esse in interlocutoria, in qua ex eisdem actis, Cle. appellanti. de appellatio. adde prædictis aliam glo. singularem secundum Rap. Cuma. ibi in l. Modestinus. ff. de except. vbi agenti ex nouo dominio non obstat excepti. rei iudicatæ, licet succubuerit primò ex eo, quia non erat dominus. Vltimò limitabat Ioannes Andr. & Car. Flo. in d. c. inter dilectos. prout per Alexandrum latè in d. l. iusurandum. §. fin. col. 4. sed quia illa limitatio reprehenditur per Petrum de Anch. Imol. & Pa. in d. c. inter dilectos. & per Alexand. vbi supra, ideo non refero. Anto. de Tremo.

y *Innodatæ.* Id est de proximo liquidatæ, quod proximũ relinquitur arbitrio iudicis inspecta negotij qualitatè, ita gl. in ver. indaginem. in d. l. fina. C. de compen. & ibi sequuntur Iac. de Are. Pet. de Bel. per Cyn. in 10. quæst. & Io. Fa. & Bald. in 2. oppò. & Salic. in 7. Et idem Bald. in l. ea quæ. eod. titul. & in Authen. & consequenter. col. 2. C. de sent. & inter. omn. iudi. & in l. si ex falsis. col. 2. ver. 3. quæritur. C. de transf. Pet. de Bel. Ioan. Fa. & Ang. in §. in bonæ fidei. Instit. de actio. & ibi Io. Fa. dicit in 4. col. vers. sed quid vocas tñ citò, quod ita tenent Citramontani. in d. l. fina. & Ange. ibi in 3. colum. dicit istud verius & tenendum. & ibi etiã Ias. in 18. col. & seq. fatetur istam esse communem. licet contrariam teneat. Et dices speciale in fisco, in quo est tempus duorum mensium limitatum, per tex. in l. aufertur. §. qui compensationem. ff. de iur. fis. quem tex. & Ias. vbi suprã. reputat vnicum & singularem in iure. Antò. de Tremo.

z *Pecuniarijs quæstionibus.* Circa causas ciuiles primò aduerte, quòd tunc admittitur † compensatio, quando fit de quantitate ad quantitatem, etiam si quantitas deberetur vt species, putà centum, quæ sunt in tali archa; adhuc enim habebit locum compensatio, secũdum opinionem nostrorum Citramontanorum, in l. cùm fundus. §. seruum tuum imprudens. ff. si certum peta. quam ibi dicunt veram & sequuntur Bar. Paul. Salic. Alex. & Ias. dicens. in 6. colum. quòd ista est communis; licet contrarium tenuerint gloss. & Bald. ibidem & gloss. in d. §. in bonæ fidei. & gloss. in d. l. fin. & in l. si creditor. §. primò. ff. de pecu.

164

Sed intellige primò, quandò hincinde debetur quantitas purè, secùs si ille, contra † quem opponitur, esset debitor alternatiuus quantitatis, vel speciei, & haberet electionem, per

165

text.

text. not. in l. si debeas. ff. de cōpen. vel nisi esset debitor quantitatis, haberet tamen facultatem se liberandi soluendo speciem, vt in condemnato pro noxa ferui his enim casibus non haberet locum compensatio. ita Bart. in l. si feruus communis. §. idem dicendum. in fin. ff. de fur. Bartol. Bald. Ioan. de Pla. & Moder. in d. §. in bonæ fidei.

Secundò intellige, quando quantitates reciperent functionem in genere suo, id est, quādo esset inter eas omnimoda similitudo: secūs si non essent eiusdem bonitatis, putà diuersitas in moneta ex contaminatione æris: quia non sunt eiusdem ligæ, iuxta not. in c. quanto. de iureiur. & per Bartol. nota. in l. Paulus. ff. de solut. vel quia debet mihi decem cestis tritici de tali territorio, & vis compensare cum decem, quæ tibi debeo de alio non æquè bono: vel decem dolia vini de tali loco &c. tunc enim non erit locus compensatiōi: quia  
 † compensatiō non potest habere locum, nisi vbi vera solutio. vt dicit Bald. in dicta l. fina. colum. fin. sed his casibus aliud pro alio solui non possēt. l. 2. §. 1. ff. si cert. peta. ergo nec compensari ita Ioan. Fa. Angel. Aret. & Ias. in d. §. in bonæ fidei. Secundò principaliter admittitur compensatio de specie ad speciem, quando hinc inde debetur species in genere eodem, putà debes mihi bouem in genere, & ego tibi pariter bouem: quia cū hinc inde debeat mediocris, l. legato generaliter. de leg. 1. recipiēt functionem in genere suo, id est, erunt paris æstimationis, & habebit locum compensatio. ista fuit sententia gloss. Dyn. Bald. Ray. de For. Ioan. de Plat. Ange. Aret. & Ias. in d. §. in bonæ fidei. gloss. in d. l. fina. gloss. 1. ad fi. & gloss. in ver. compensentur. in l. qui non militabat. in princ. & ibi Bald. ff. de hæred. instit. aliàs non: quia in speciebus cadit affectio, vt dictis iuribus notatur. Tertiò admittitur compensatio de specie ad quātitatem, quando species est deducta ad quātitatem, & sic quātitas successit in locum speciei, putà à te erat mihi legata res aliena, dominus non vult illam videri, vel cariori pretio, debes mihi æstimationem, per l. si domus §. qui confitetur. ff. de leg. 1. & §. non solum. Instit. de leg. si enim ipsi in æstimationem petam, poteris opponere compensatiōem de alia quantitate, argum. l. f. conuenerit. in 2. in princ. ff. de pign. acti. tenet Ioan. Fab. Angel. Areti. & Ias. habens pro indubitato, in d. §. in bonæ fidei. aliàs de quantitate ad speciem vel econtrā non fit compensa-

pensatio, vt præallega. iuribus notatur. Item multos casus in quibus non habet locum compensatio, ponit gloss. in l. ob negotium. quam Bart. & Bald. ibi dicunt not. ff. de compen. Et casus, in quibus quis compensat quod alteri debetur vide. per gloss. magistram. in l. si quid. & ibi eam not. Bald. ff. de de compen. & aliam in l. eius. C. eodem. Et adde, quod in casibus, quibus permessa est compensatio, † iuramentum de soluendo tollit facultatem opponendi compensationem: quia in forma specifica & non per æquipollens est seruandum iuramentum, per text. not. & singularem secundū Imo. & Felin. ibi in c. ad nostram. in primo. de iureiur. facit etiam text. in c. debitores. eod. titu. & alij multi text. ibi adducti per Felin. in col. fi. Facit etiam gl. singularis reputata in l. si pecuniam. in prin. in ver. necesse habeas. ff. de condi. causa dat. cau. non sequi. volens iuramentum præcisè compellere ad factum. cui est similis in l. in eadem causa. ff. ex quibus cau. ma. in integ. resti. & quod iuramentum impediatur compensationem tenet Cano. in d. c. ad nostram. & ibi Feli. dicit istam sustentabiliorem & magis communem: licet contrarium tenuerit per multa Bart. in l. amplius hoc petitem. col. fin. versicu. iuxta primum. ff. rem ra. ha. quem ibi sequuntur Angel. Raph. Cuma. & Paul. & Ioan. Fab. in d. §. in bonæ fidei, pro quibus faceret text. ille vnicus in l. Iulianus ait. ff. de condit. & demonstra. secundum Bald. in d. c. ad nostram. cui est similis in l. 3. ff. de sta. libe. Sed contra Bart. tenet etiam bono fundamento Matth. Matt. not. 54. incip. not. quod iuramentum. licet in contrarium eum alleget Ias. in d. §. in bonæ fidei. col. fin. & male. Contra Bar. etiam tenet Fran. Arc. consil. 99. incip. longitudo & verborum prolixitas. colum. 2. ver. tertio etiam dici potest. vbi testatur communiorem opi. esse contra Bart. & Ias. in d. §. in bonæ fidei. colum. fi. & in l. cum qui. §. si iurauero. in 1. colum. 2. ff. de iureiur. vbi dicit Bar. opi. communiter reprobari per d. c. ad nostram.

167

Vnum non omitto, quod † in ciuilibus non fit compensatio ipso iure, nisi à parte opponatur, text. glo. Bar. & Bald. in d. l. si quid. gloss. Bart. Bald. & Salice. in l. si constat. C. eod. & gloss. Dyn. Ioan. Fa. Nic. de Nea. & Moder. in d. §. in bonæ fidei. ad quod text. in l. 2. in ver. si paratus est compensare. ff. de compen. & in l. siue autem. §. si. ff. de neg. gest. Opposita tamen ab homine compensationem ipso iure sine ministerio

168

nisterio iudicis tollitur actio: vnde etiam extra iudicium fieri poterit, secundum Bartol. ita magistrallyter loquentem. in d. l. si quid. quam legit cum l. verum. & ibi sequitur Baldus. In multistamen casibus fit ipso iure compensatio etiã parte non opponente, qui notantur per gloss. magistrally in d. l. si constat. & in d. l. si quid. & Eald. & Salic. addunt alios in d. l. si constat. inter quos est ille notabilior, quod ad euitandam moram vel pœnam ex mora fit ipso iure compensatio absq; eo, quod opponatur ab ipso debitore, per d. l. si constat.

- 169 Vnde per illum textum dicebat Specu. in titu. de loca. & cõduct. §. nunc aliqua. vers. 79. quod emphyteuta † creditor domini, in tanta summa, quanta est pensio trium annorum, non cadit à iure suo per cessationem solutionis: quia lex ipso iure compensat ad euitandam pœnam caducitatis. & idẽ vult ipse Specul. in tit. de ob. & solutio. §. nunc aliqua. versic. quid si sub pœna. Alberic. in l. cum aliter. ff. de compen. Abbas anti. Imol. Anton. de Butr. & Panor. in col. fina. in c. bona fides. depo. vbi Imol. dicit multum menti tenendum, & Angelus in l. simul mora. ff. solut. matrimo. & Fulgo. in d. l. si constat. Ioan. Fab. Ioan. de Platea, & Ias. in d. §. in bonæ fidei. & idem Ias. in l. 2. col. 20. vers. 19. C. de iure emph. post Alberic. ibi colum. 10.
- 170 Circa causas † verò criminales, quia longior fui, breuiter dic, quod compensatio habet locum circa idem, quoad ipsos inuicem delinquentes, id est, quoad pœnam eis applicandam, sed non quoad rem publicam, siue fisci vtilitatem, Barto. in l. viro atque vxore. ff. solut. matrimo. per l. 2. §. si publico. ff. ad legem Iuliam de adul. Innoc. & Panorm. in c. pen. & fin. eod. tit. Bald. in d. l. fin. in §. oppo. C. de compen. Panorm. in d. c. bona fides. in fin. bene facit tex. in l. iuristigētium. §. si paciscar. ff. de pactis. & in l. licitatio. §. quod illicite. ff. de pub. & vec. Et quod voluit Bald. de duobus producentibus duo falsa instrumenta, quod vterque criminaliter puniatur, in rubrica. C. de fide instrumentorum. col. 8. vers. incidenter etiam quæro. & idem Bal. in l. vt vim. col. fina. vers. item not. ff. de iusti. & iur. quod † mutuo se insultantes & inuicem se vulnerantes non tenentur quoad seipos ad interesse partis, sed criminaliter vterque punietur: quia respectu Reipublicæ dolus cum dolo non compensatur.
- 171 Et adde in criminibus, vbi habet locum compensationem fieri ipso iure odio delictorum, l. si ambo. in princ. in versic. ipso